Sed videamus quid est quod dicit (Rom 8.26): “Ipse Spiritus interpellat pro nobis.” Hoc enim et Joannes Jesum facere designat, cum dicit (Ju 2.1): “Filioli, haec scribo vobis, ut non peccetis: si autem et peccaverit aliquis nostrum, advocatum habemus apud Patrem iustum Jesum, qui et interpellat pro nobis. Et hic, Spiritus interpellat pro nobis”⁷⁷.

⁷⁵ *In Lc Hom.* XI [GCS IX (2), 66.5-23]: “Bifariam in scripturis sanctis crescere quid dicitur, unum corporaliter, ubi voluntas nihil prodest, alterum spiritualiter, ubi causa crescendi in studio consistit humano. De hoc ergo, quod secundum posuimus, id est spiritali, nunc evangelista narrat: ‘puer autem crescebat et confortabatur spiritu’ (Lc 1.80). Quod ait, tale est: ‘crescebat spiritu’, nec in eadem permanebat mensura, qua coeperat, sed semper crescebat in eo spiritus, et per singulas horas atque momenta spiritu succrescente anima quoque sua incrementa capiebat. Et non solum anima, sed etiam sensus et mens augmenta spiritus sequebantur.”

⁷⁶ *In Rom X,1* (PG XIV, 1251 B).

⁷⁷ *Ibidem VII,6* (PG XIV, 1119 AB).

El término “spiritus” se refiere al Espíritu santo. Unas líneas más arriba ha hecho mención de la “natura divina”: “Etiam divinae ipsi naturae erga agones nostros... inest quidam miserationis affectus, et ipse Spiritus adiuvat infirmitatem nostram”⁷⁸. La propiciación del Espíritu santo la distingue de la de Cristo. Esta se dirige al Padre. La propiciación del Espíritu supone una actuación inmanente en el sujeto humano. Especifica en qué consiste: “Hoc autem facit Spiritus iuvans infirmitatem nostram”⁷⁹. Se trata, por consiguiente, de una propiciación en la que se viene en ayuda de la debilidad del sujeto. El paso siguiente especifica la naturaleza de “infirmitatem nostram”.

Quae autem sit infirmitas nostra, ipse Dominus docet cum dicit (Mt 26.41): “Spiritus promptus, caro autem infirma.” Igitur infirmitas nostra ex carnis infirmitate descendit. Ipsa est enim quae concupiscit adversus spiritum (Gal 5.17); et dum concupiscentias suas ingerit, puritatem spiritus impedit, et sinceritatem orationis offuscat⁸⁰.

En el alma convergen la concupiscencia de la carne y la concupiscencia del espíritu. Al hacerse consciente en la zona del alma (nous) la concupiscencia de la carne, impide la acción del pneuma. Esta acción no puede realizarse en toda su pureza y eficacia. En el alma, elemento medio, se oponen la acción de los dos elementos opuestos: carne y espíritu. La concupiscencia de la carne impide la pureza del nous. Cuanto más intenso es el influjo de la carne, más se debilita el influjo del pneuma. El predominio de una acción ahoga la otra. El nous es débil. Se encuentra prisionero de la carne. No obstante, quiere liberarse, seguir al pneuma. En este momento viene éste en su ayuda.

Sed ubi viderit Spiritus Dei laborare spiritum nostrum in adversando carni, et adhaerendo sibi, porrigit manum, et adiuvat infirmitatem eius...⁸¹.

El nous debe separarse de la carne y adherirse al Pneuma. Aquí experimenta su propia debilidad. Su fuerza espiritual no consigue arrancarle de la carne. La influencia del pneuma se hace más intensa. El nous se robustece con la fuerza proveniente

⁷⁸ *In Rom VII,6* (PG XIV, 1118 BC).

⁷⁹ *Ibidem VII,6* (PG XIV, 1119 B).

⁸⁰ *Ibidem VII,6* (PG XIV, 1119 B).

⁸¹ *Ibidem VII,6* (PG XIV, 1119 BC).

de su propio pneuma divino. Sigue ahora, en el texto origeniano, una gráfica descripción de la función del pneuma como pedagogo en la oración. Aquí se especifica algo más el modo cómo el pneuma ayuda al nous.

... velut si magister suscipiens rudem discipulum, et ignorantem penitus litteras, ut eum docere possit et instituere, necesse habet inclinare se ad discipuli rudimenta, et ipse prius dicere nomen litterae, ut respondendo discipulus discat, et fit quodammodo magister ipse incipienti discipulo similis, ea loquens et ea meditans quae incipiens loqui debeat ac meditari: ita et Spiritus sanctus ubi oppugnationibus carnis perturbari nostrum spiritum viderit et nescientem quid orare debeat secundum quod oporteat, ipse velut magister orationem praemittit, quam noster spiritus, si tamen discipulus esse sancti Spiritus desiderat, prosequatur: ipse offert gemitus, quibus noster spiritus doceatur ingemiscere, ut repropitiet sibi Deum. Si vero Spiritus quidem doceat, et noster spiritus, id est mens nostra non sequatur, suo vitio infructuosa ei fit magistri doctrina⁸².

Pablo conoció este misterio que se realiza en el interior del hombre. La acción del Pneuma precede al nous en la oración. Este debe seguirle. De lo contrario, permanece infructuoso. Hay que orar con el espíritu y con la mente.

Et istud Paulus mysterium intra hominem geri sciens, dicebat (1 Cor 14.14): "Nam si linguis loquar, spiritus meus orat, sed mens mea sine fructu est": spiritum suum dicens gratiam sancti Spiritus quae a Deo hominibus datur. Unde cohortans nos ut non habeamus infructuosum hoc sancti Spiritus beneficium, addit et dicit (1 Cor 14.15): "Quid ergo est? Orabo spiritu, orabo et mente: psalmum dicam spiritu, psalmum dicam et mente"⁸³.

e) *Adquisición, conservación y aumento del pneuma.*—La Escritura expresa la inhabitación del Pneuma divino en el hombre con distintos términos. En realidad se trata siempre de "unus atque idem Spiritus"⁸⁴.

⁸² *In Rom VII,6* (PG XIV, 1119 CD/1120 A).

⁸³ *Ibidem VII,6* (PG XIV, 1120 A).

⁸⁴ *Ibidem VI,13* (PG XIV, 1098 BC): "...requirendum est utrum diversum sit Spiritum Dei esse in aliquo, an Spiritum Christi, vel etiam ipsum Christum, aut Spiritum eius qui suscitavit Jesum a mortuis. Sed quantum vel consequentiam loci praesentis intueor, vel illud quod Salvator in Evangelio de Spiritu sancto dicit, quia 'a Patre procedit (Ju 15,26)' et 'de meo accipiet (Ju 16.14)' et huius verbi explanationem in consequentibus iungit, dicens: 'Pater, omnia mea tua sunt, et tua mea (Ju 17.10): propterea dixi quia de meo accipiet (Ju 16.15)' cum, inquam, tantam hanc

Orígenes se pregunta qué se quiere significar “cuando se dice que el Espíritu de Cristo, o el Espíritu de Dios, o que el mismo Cristo habita en nosotros”⁸⁵. Se ofrecen dos posibilidades distintas. Cada una se funda en la Escritura.

La primera sería: “*utrumnam ex initio omnibus iste Spiritus datur, et postmodum pessimis et a Deo alienis actibus effugatur*”. Un texto de la Escritura favorecería esta opinión (Gen 6.3): “No permanecerá mi Espíritu en el hombre, porque no es más que carne.”

La segunda posibilidad de explicar el origen del Pneuma en el hombre sería: “*vitae merito, et fidei gratia postmodum datur*”. Siguen los textos de la Escritura favorables a este punto de vista.

... *secundum ea quae in Actibus Apostolorum (2.3) docentur, quia Spiritus sanctus tanquam linguae ignae venit super unumquemque eorum; vel certe sicut in Evangelio docemur, cum ipse Salvator posteaquam resurrexit a mortuis ad discipulos dixit (Ju 20.22): “Accipite Spiritum sanctum, et insuflavit in unoquoque eorum”*⁸⁶.

Orígenes toma posición por la segunda hipótesis. Indica cómo se consigue el Pneuma, cómo se conserva y cómo se aumenta.

Unde mihi videtur quod et meritis conquiratur hoc donum, et vitae innocentia conservetur, et unicuique secundum profectum fidei augeatur et gratiae; et quanto purior anima redditur, tanto largior ei Spiritus infundatur⁸⁷.

El sujeto, al cual se infunde el pneuma, es el alma. Se sobreentiende su parte mejor, el nous. Hay una relación de progreso constante entre la pureza del nous y la infusión del pneuma. La pureza del nous posibilita su adhesión al pneuma. Aunque el pneuma es un don, exige la colaboración del hombre. De aquí

unitatis inter Patrem et Filium aspicio rationem, Spiritus Dei et Spiritus Christi unus atque idem mihi Spiritus dici videatur.”

⁸⁵ *In Rom VI,13 (PG XIV, 1099 C/1100 A).*

⁸⁶ *Ibidem VI,13 (PG XIV, 1100 A).* Unas líneas más abajo indica Orígenes diversos modos de poder poseer el Espíritu Santo según las Escrituras. Además de los dos textos que acaba de citar, añade los siguientes: 1 Reyes 10.10; Lc 24.32; “Vis autem scire quia non solum Jesus loquens tradidit audientibus Spiritum suum, sed et qui in nomine eius loquitur verbum Dei, tradit audientibus Spiritum Dei? Vide in Actibus Apostolorum (10.44) quomodo loquente Petro ad Cornelium repletur Spi-